■
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 сентября 2016 г. № 525-п

Об утверждении Положения о территории, представляющей особую
ценность для сохранения объектов животного и растительного мира,
занесенных в Красную книгу Волгоградской области, "Пришибо-

Могутинская система лиманов"

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ
"Об особо охраняемых природных территориях", Законом Волгоградской

области от 07 декабря 2001 г. № 641-ОД "Об особо охраняемых природных

территориях Волгоградской области", постановлением Главы Адми­

нистрации Волгоградской области от 13 октября 2004 г. № 981 "О Красной
книге Волгоградской области" i\дминистрация Волгоградской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о территории, представляющей
особую ценность для сохранения объектов животного и растительного

мира, занесенных в Красную книгу Волгоградской области, "Пришибо­

Могутинская система лиманов".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

И.о.Губернатора
Волгоградскои области Е.А.Харичкин

··•••·,.УТВЕРЖДЕНО
' 1

nQстановлением

, , ,Администрации
:В<.}дrоградской области

'.
61' 26 сентября 2016 г. № 525-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о территории, представляющей особую ценность для сохранения объектов
животного и растительного ми2_а, занесенных в Красную книгу

Волгоградской области, "Пришибо-Могутинская система лиманов"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным
законом от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных

территориях", Законом Волгоградской области от 07 декабря 2001 г.

№ 641-ОД "Об особо охраняемых природных территориях Волгоградской

области", постановлением Главы Администрации Волгоградской области

от 13 октября 2004 г. № 981 "О Красной книге Волгоградской области".
1.2. Территория, представляющая особую ценность для сохранения

объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу

Волгоградской области, "Пришибо-Могутинская система лиманов" (далее

именуется - Особо ценная территория) является особо охраняемой

природной территорией регионального значения, образованной с целью

сохранения растений, животных и других организмов, относящихся

к видам, занесенным в Красную книгу Волгоградской области, постоянно
или временно обитающих или произрастающих в естественных условиях

на Особо ценной территории.

1.3. Создание Особо ценной территории не влечет за собой изъятия
земель у собственников, владельцев и пользователей земельных участков,

расположенных в границах Особо ценной территории, а также изменения

целевого назначения земель.

1.4. Особо ценная территория расположена на территории

Александровского и Красносельцевского сельских поселений Быковского

муниципального района Волгоградской области, а также Ильичевского

сельского поселения Николаевского муниципального района

Волгоградской области. Общая площадь Особо ценной территории

составляет 4900 гектаров, в том числе в границах Быковского

муниципального района Волгоградской области - 4683 ,9 гектара,

в границах Николаевского муниципального района Волгоградской

области - 216,1 гектара.

2

Схема и границы Особо ценной территории в текстовом описании

представлены в приложении к настоящему Положению.

1.5. Особо ценная территория находится в ведении комитета

природных ресурсов и экологии Волгоградской области (далее именуется -
комитет).

1.6. Границы Особо ценной территории и особенности режима

особой охраны указанной территории учитываются при подготовке

документов территориального планирования, разработке лесохозяйст­

венных регламентов и проектов освоения лесов, проведении лесо­

устройства и инвентаризации земель.

2. Задачи Особо ценной территории

Основными задачами Особо ценной территории являются:

сохранение в естественном состоянии природного комплекса

в границах Особо ценной территории;

охрана животных и растительных сообществ, в том числе растений,

животных и других организмов, относящихся к видам, занесенным

в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Волгоградской

области, а также среды их произрастания и обитания;

использование Особо ценной территории в научно-исследовательских,

эколого-просветительских и эколого-туристических целях;

регулирование рекреации.

3. Режим особой охраны Особо ценной территории

3 .1. Режим особой охраны Особо ценной территории (далее

именуется - режим особой охраны) устанавливается исходя из целей

создания Особо ценной территории и требований природоохранного

законодательства.

3 .2. Земли в границах территорий, на которых расположены

природные объекты, имеющие особое природоохранное, научное,

историко-культурное, эстетическое, рекреационное, оздоровительное

и иное ценное значение и находящиеся под особой охраной, не подлежат

приватизации.

3 .3. Запрещается изменение целевого назначения земельных

участков, находящихся в границах Особо ценной территории,

за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской

Федерации.

3.4. На Особо ценной территории запрещается:
создание новых населенных пунктов, садоводческих, огород­

нических, дачных некоммерческих объединений граждан;
предоставление земельных участков, находящихся в госу­

дарственной либо муниципальной собственности, для ведения личного

подсобного хозяйства, дачного хозяйства, садоводства, огородничества,

индивидуального гаражного и индивидуального жилищного

строительства;

3

строительство и реконструкция объектов капитального

строительства, в том числе линейных объектов, если такое строительство

и реконструкция не связаны с функционированием Особо ценной
территории и не соответствуют целевому назначению земельных участков;

разведка и добыча полезных ископаемых (кроме подземных вод

и участков недр местного значения, разрабатываемых без применения

взрывных работ);

взрывные работы;

распашка земель ( за исключением земель, уже используемых

собственниками, владельцами, пользователями и арендаторами

для производства сельскохозяйственной продукции);

деятельность, влекущая за собой изменения гидрологического

режима;

промышленный сбор декоративных и лекарственных растений;

деятельность, ведущая к сокращению численности растений,

животных и других организмов, относящихся к видам, занесенным

в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Волгоградской

области, и ухудшающая среду их обитания;

выпас домашних животных и их прогон вне дорог общего

пользования;

движение и стоянка транспортных средств вне дорог общего

пользования, за исключением транспортных средств собственников,

владельцев и пользователей земельных участков, расположенных

в границах Особо ценной территории, при осуществлении ими

хозяйственной деятельности, лиц, осуществляющих хозяйственную

деятельность во исполнение договоров с собственниками, владельцами

и пользователями земельных участков, расположенных в границах Особо

ценной территории, органов государственной власти, государственных

учреждений, осуществляющих функции контроля и надзора, органов

местного самоуправления при осуществлении возложенных на них

полномочий, учреждений, подведомственных органам государственной

власти и местного самоуправления, осуществляющих деятельность

по реализации возложенных на них указанными органами полномочий;

размещение отходов производства и потребления;

уничтожение или повреждение шлагбаумов, аншлагов, стендов

и других информационных знаков и указателей, а также оборудованных

экологических троп и мест отдыха.

3 .5. На Особо ценной территории допускается:
государственный экологический мониторинг (государственный

мониторинг окружающей среды), изучение природных экосистем

и их компонентов;

осуществление мероприятий по охране растений, животных и других

организмов, относящихся к видам, занесенным в Красную книгу

Российской Федерации и Красную книгу Волгоградской области, а также

среды их произрастания и обитания;

4

осуществление мероприятий по санитарному уходу за Особо ценной

территорией, мероприятий по устройству противопожарных мине­

рализованных полос, а также профилактических мероприятий,

способствующих сохранению· мест обитания и улучшению условий среды
обитания растений, животных и других организмов, относящихся к видам,

занесенным в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу

Волгоградской области;

научно-исследовательская и эколога-просветительская работа;

эколога-туристическая деятельность.

3 .6. Соблюдение действующего природоохранного законодательства
и режима особой охраны обязательно для всех природопользователей,

расположенных на Особо ценной территории, а также лиц, посещающих

эту территорию в целях отдыха, туризма и прочих целях.

3. 7. Границы Особо ценной территории обозначаются на местности
предупредительными и информационными знаками.

4. Охрана Особо ценной территории

4.1. Должностные лица комитета, являющиеся государственными
инспекторами в области охраны окружающей среды, осуществляют

государственный надзор в области охраны и использования особо

охраняемых природных территорий в порядке, предусмотренном

законодательством Российской Федерации и Волгоградской области.

4.2. Лица, виновные в нарушении установленного режима особой
охраны или иных правил охраны и использования окружающей среды

и природных ресурсов на Особо ценной территории, несут

ответственность, предусмотренную законодательством Российской

Федерации и Волгоградской области.

4.3. Граждане, а также общественные объединения и некоммерческие
организации, осуществляющие деятельность в области охраны

окружающей среды, вправе оказывать содействие комитету

в осуществлении мероприятий по охране и использованию Особо ценной

территории.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о территории, представляющей
особую ценность для сохранения объектов
животного и растительного мира, занесенных

в Красную книгу Волгоградской области,
"Пришибо-Могутинская система лиманов"

СХЕМА И ОПИСАНИЕ

Г])аниц территории, представляющей особую ценность для сохранения
объектов животного и растительного м:ира, занесенных в Красную книгу

Волгоградской области, "Пришибо-Могутинская система лиманов"

1. Схема границ территории, представляющей особую ценность
для сохранения объектов животного и растительного мира, занесенных

в Красную книгу Волгоградской области, "Пришибо-Могутинская
система лиманов"

./?~.': ~~
··:[ .. : ,_.

1

2. Описание границ территории, представляющей особую ценность
для сохранения объектов животного и растительного мира, занесенных

в Красную книгу Волгоградской области, "Пришибо-Могутинская
система лиманов"

Территория, представляющая особую ценность для сохранения

объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу

Волгоградской области, "Пришибо-Могутинская система лиманов" (далее

именуется - Особо ценная территория) состоит из соединенных между

собой лиманов Пришиб и Журавлиный, Могута, Шейка и Пришибок

и расположена в Быковском и Николаевском муниципальных районах

Волгоградской области.

2

Северная граница Особо ценной территории общей протяженностью

16219 метров начинается в 400 метрах восточнее с.Александровка (точка 1).
От точки 1 до точки 2 граница проходит в северо-восточном направлении
535 метров вдоль канала. От точки 2 до точки 10 граница проходит в юго­
восточном и южном направлении 9977 метров вдоль канала, от точки 1 О
до точки 15 - в юго-восточном направлении вдоль грунтовой дороги

1264 метра. От точки 15 до точки 20 граница проходит сначала

в юго-восточном и далее в северо-восточном направлении вдоль канала

2224 метра, от точки 20 до точки 24 - в северо-восточном направлении

вдоль полевой дороги 2219 метров.
Восточная граница Особо ценной территории общей протяженностью

7995 метров начинается от точки 24 и следует в юго-восточном

направлении вдоль полевой дороги 1160 метров до точки 25.
Далее граница от точки 25 до точки 37 следует, огибая лиман Могута
с востока и юга, вдоль берега лимана Могута в юго-западном, юго­

восточном, северо-восточном, юго-восточном, юго-западном и затем

в западном направлении 3543 метра. От точки 37 до точки 42 граница
проходит в юго-восточном направлении 3292 метра вдоль полевой дороги.

Южная граница Особо ценной территории общей протяженностью

5815 метров следует от точки 42 до точки 45 в юго-западном направлении
2848 метров вдоль полевой дороги, от точки 45 до точки 51 в северо­

западном направлении 2967 метров.
Западная граница Особо ценной территории общей протяженностью

20524 метра проходит параллельно дороге Быково - с.Красноселец.

От точки 51 до точки -54 граница проходит в северо-западном направлении
1686 метров вдоль полевой дороги, от точки 54 до точки 5 8 в северо­
восточном направлении 1548 метров. От точки 58 до точки 63 граница
проходит в северо-западном н~правлении 3830 метров, от точки 63
до точки 82 - вдоль полевой дороги сначала в северном, затем в северо­

западном и западном направлении 6820 метров. От '!'очки 82 до точки 89
граница проходит сначала в северо-западном, затем в северо-восточном,

снова в северо-западном и северо-восточном направлении вдоль

полевой дороги 5122 метра, от точки 89 до точки 1 в северном

направлении 1520 метров.
Общая протяженность границы Особо ценной территории составляет

50555 метров.

nрил\схема лиманы м 1